
 

 
 

  

Città di Monte Sant’Angelo 
(Provincia di Foggia) 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
          ORIGINALE   COPIA 
Delibera n.  
 

07 

Adunanza del 
 

22/01/2002 

Oggetto:  
 
Estendimento del metanodotto urbano – Nomina 
Direzione Lavori. 
 

 
 
L’anno 2002 il giorno 22 del mese di Gennaio nella Casa Comunale di Monte Sant’Angelo. 

 Il Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con Decreto Prefettizio n. 
2293.13.4/Gab. Del 23.07.2001, assistito dal Segretario Generale Dott. Giovanni renzulli, 
con le funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ha adottato la 
seguente deliberazione: 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO che in data 11/07/1994 sono stati ultimati i lavori di costruzione del metanodotto urbano,  
appaltati al CONSCOOP di Forlì e Consorzio Ravennate di Ravenna, con contratto n. 61 del 28/07/87, 
utilizzando le provvidenze previste dalla Legge 28/11/1980 n. 784; 
CHE con lo stesso contratto di appalto, al CONSCOOP è stata affidata anche la gestione   dell’impianto, per la 
durata di anni 15 di esercizio completo; 
CHE con deliberazione di C.C. n. 41 del 23/06/97, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il disciplinare 
tra il CONSCOOP ed il Comune di Monte Sant’Angelo, per meglio regolamentare alcune attività della gestione,  
senza alterare le condizioni contrattuali; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 1036 del 14/11/95, esecutiva ai sensi di legge, è stata affidata la direzione dei 
lavori di che trattasi, all’Ing. Domenico TROTTA, allora Capo Settore Tecnico-Territoriale di questo Comune, che 
ha espletato l’incarico fino al 31/03/2000; 
CHE , successivamente, la suddetta direzione  lavori è stata affidata all’Ing. Michele Libero CIUFFREDA, Capo 
Settore Tecnico-Territoriale pro-tempore; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 28/12/2001, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato riconfermato Capo Settore Tecnico Territoriale, dal 01/01/2002 al 30/06/2002, l’Ing. Michele Libero 
CIUFFREDA; 
RITENUTO pertanto, di dover riconfermare anche l’incarico per direzione lavori relativi all’estendimento del 
metanodotto urbano, fino al 30/06/2002, allo stesso Ing. CIUFFREDA, al quale sarà corrisposto il compenso 
dell’1,5% , ai sensi dell’art. 18 Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la relazione del Segretario Generale, allegata alla presente; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica del Capo Settore Tecnico, di regolarità contabile del Capo Settore 
Attività Finanziarie e l’attestazione di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti del Segretario 
Generale, resi rispettivamente ai sensi degli art. 49, comma 1 e art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 



 

 
 

  

Città di Monte Sant’Angelo 
(Provincia di Foggia) 

 
1 – DI riconfermare l’incarico relativo alla direzione dei lavori di estendimento del metanodotto urbano, al Capo 
Settore Tecnico-Territoriale pro-tempore del Comune di Monte Sant’Angelo; 
 Ing. Michele Libero CIUFFREDA, per il periodo dal 01/01/2002 al 30/06/2002; 
 
2 – DI riconfermare altresì, il compenso spettante per la direzione lavori, in ragione dell’1,5% previsto dalla 
Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sull’importo dei lavori eseguiti nel suindicato 
periodo ed il cui onere è a totale carico degli utenti. 
 
3 – DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Il Capo Settore TECNICO-TERRITORIALE:   F.to Ing. CIUFFREDA 
Il Capo Settore Attività FINANZIARIE:   F.to Dott. RINALDI 
CONFORMITA’:      F.to Dott. G. RENZULLI 



 

 
 

  

Città di Monte Sant’Angelo 
(Provincia di Foggia) 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di direzione dei lavori di estendimento del metanodotto 
  urbano. 
 
 

R E L A Z I O N E 
 

 Questo Comune ha realizzato, utilizzando le provvidenze previste dalla Legge 28/11/1980 n. 784, la rete 
cittadina di distribuzione del gas metano, i cui lavori sono stati appaltati al CONSCOOP di Forlì ed al Consorzio 
Ravennate di Ravenna, giusta contratto n. 61 di Rep. del 28/07/87, ultimati in data 11/07/94. 

Con lo stesso contratto di appalto, al CONSCOOP è stata affidata anche la gestione   dell’impianto, 
per la durata di anni 15 di esercizio completo. 

Successivamente il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 41 del 23/06/97, esecutivo ai sensi di 
legge, ha approvato il disciplinare di gestione, tra il CONSCOOP ed il Comune di Monte Sant’Angelo, per 
meglio regolamentare alcune attività della gestione,  senza alterare le condizioni contrattuali. 

In data 14/11/95, con proprio atto n. 1036, la Giunta Comunale ha conferito l’incarico per la direzione 
dei lavori di estendimento del metanodotto, da realizzarsi durante il periodo di gestione, all’Ing. Domenico 
TROTTA, allora Capo Settore Tecnico-Territoriale di questo Comune che, a seguito di trasferimento al altro 
ente, ha espletato l’incarico fino al 31/03/2000. 

In conseguenza di quanto innanzi detto, la stessa  direzione  lavori è stata poi affidata all’Ing. Michele 
Libero CIUFFREDA, assunto a tempo determinato, con la qualifica Capo Settore Tecnico-Territoriale, 
riconfermato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 28/12/2001, per il periodo dal 
01/01/2002 al 30/06/2002. 

Pertanto, fatte le dovute premesse, si ritiene di riconfermare anche l’incarico per direzione lavori relativi 
all’estendimento del metanodotto urbano all’Ing. CIUFFREDA,  per lo stesso periodo, al quale sarà corrisposto 
il compenso dell’1,5%, spettante ai sensi dell’art. 18 Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni, 
calcolato sull’importo dei lavori che si eseguiranno dal 01/01/2002 al 30/06/2002 e il cui onere è a carico degli 
utenti, mediante il versamento dei contributi di allacciamento. 

 
 
 
Lì, 11 gennaio 2002 
 
 
 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giovanni RENZULLI 
 
 


